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Úvod

Po pádu komunismu na konci 80.let minulého století se Čechoslováci

shlédli v prezidentské tradici z doby první republiky. Tehdy, na počátku 20. let,

bylo Československo mladým státem, jehož národ se dokázal politickými tahy

osvobodit z područí rakouské monarchie. Vrcholným představitelem a symbolem

republiky se tehdy stal T. G. Masaryk. Masarykův odkaz byl neoddiskutovatelně

znát i po sametové revoluci, kdy se Václav Havel stal prvním prezidentem státu,

který se opět vymanil z područí, tentokrát však nikoli cizího národa, ale vlastního

totalitního režimu a chtěl se, po vzoru Československa z 20. let, vydat cestou de-

mokracie.

Prezident byl v té době pro občany především symbolem státnosti, suvere-

nity jejich moci, svrchovanosti národa. Něčím, co národ spojuje. Nicméně, v ne-

dávné historii už další hlava státu v České republice nedokázala mít celospolečen-

ský stmelující vliv a nástupci Václava Havla často způsobem naplňování či uplat-

ňování svých pravomocí vyvolali naopak rozpor, který se přenesl z politického,

resp. státněmocenského pole i do kaváren či hospod, mezi řadové obyvatele naše-

ho státu.

Již Václav Klaus byl prezidentem, který dokázal vzbudit celospolečenský

rozruch, nicméně v posledních letech, kdy úřad zastává Miloš Zeman, je téma

prezidenta republiky a jeho postojů, vyjádřených názorů nebo vykonaných či ne-

vykonaných činů tématem, které s mírnou nadsázkou řečeno, ve společnosti rezo-

nuje měsíc co měsíc a vždy vzbuzuje velké emoce jak mezi řadami jeho zastánců,

tak jeho odpůrců. A právě vzhledem k tomu, že téma prezidenta je ve společnosti

téma o které je zájem, rozhodla jsem se tuto práci věnovat otázce jeho postavení.

Člověk je vždy ovlivněn svou vlastní sociální bublinou. Tato bublina, která

do jisté míry omezuje jeho obzory, jelikož každý má logicky tendenci žít ve spo-

lečnosti lidí, s nimiž má vždy v jisté míře něco společného, může někdy při vý-

stupu mimo ni přinést člověku poměrně velké překvapení, když si uvědomí, že

věci, které považuje za neotřesitelně samozřejmé, v jiné sociální skupině lidí zda-

leka tak samozřejmé nejsou. Že jsou zde zastávány jiné postoje, než jaké má on

sám a které se ztotožňují s postoji lidí v jeho řekněme běžném okolí. I přesto, že
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já, jakožto studentka právnické fakulty mám okruh osobní sociální bubliny deter-

minován určitým způsobem, poměrně často se setkávám s nepochopením či ne-

znalostí koncepce postavení prezidenta v zemích, jako je Česká republika, tedy

demokratických republikách s parlamentní formou vlády. Občanská společnost,

která není z řad právníků, politologů, případně filozofů je v určitých směrech rela-

tivně málo obeznámena o tom, na jakých mechanismech a principech funguje stát,

jakožto konstrukt vzniklý výsledkem implicitní dohody mezi členy takové dohody

(narážím na teorii společenské smlouvy , ať už v koncepci Hobbse, Locka nebo 1

Russeaua), tedy obyvateli daného státu. Výrazy jako stát, státní zřízení, vláda,

forma vlády a jejich obsah se často lidem, kteří nejsou právníky či politology, ple-

te nebo se tito lidé minimálně snadno ztratí ve vzájemné váznosti obsahu tako-

vých pojmů. Setkávám se ale rovněž se zájmem o objasnění zmíněných pojmů, se

zájmem umět subsumovat jeden abstraktní pojem pod druhý. Abych se tedy v této

práci mohla věnovat postavení prezidenta v ústavním systému státu s parlamentní

formou vlády, bude počáteční kapitola věnována právě vysvětlení obsahu výše

zmíněných pojmů, a to tak, aby si čtenář dokázal pod čistě abstraktní výraz přiřa-

dit konkrétní hmatatelné věci, jež tvoří jeho podstatu. Cílem mé práce je tedy ne-

jen shrnutí a popis úlohy a úkolů prezidenta v parlamentním systému vlády, ale

také vytvořit ucelený stručný výklad využitého pojmosloví.

Česká republika bývá často označována za srdce Evropy. Žijeme obklope-

ni řadou dalších států, které jsou, podobně jako právě Česká republika, demokra-

tickými republikami. Česká republika, Slovenská republika, Polská republika,

Maďarsko, Rakouská republika a Spolková republika Německo jsou středoevrop-

Filozofická teorie státu, postavená na úvaze, že pro skupinu lidí je v mnoha směrech (materiál1 -
ním, bezpečnostním, organizačním) výhodnější postoupit část své vlastní osobní svobody a inte-
grity jakémusi vyššímu tělesu vzniklému právě v prostoru, který je dán rozsahem postoupení zmí-
něných osobních práv. Zbylým osobním právům jednotlivce pak má být poskytována vyšší míra
ochrany a vyšší míra jistoty. Thomas Hobbes k této teorii zastával názor, že přirozený (nadstátní)
stav společnosti je neustálý boj člověka proti člověku, a proto je nutné, aby nad jednotlivcem stál
suverén, který bude vynucovat dodržování norem, a to především za účelem ochrany života kaž-
dého jedince. John Locke v ohledu přirozeného stavu vycházel z koncepce, kterou dnes označuje-
me za iusnaturalismus, tedy že člověku z podstaty lidství náleží nějaká přirozená práva, a to právo
na život, na svobodu, či soukromé vlastnictví a stát je založen za účelem ochrany těchto přiroze-
ných práv. Jean-Jacques Russeau ve své koncepci za přirozený v první řadě považuje stav, kdy
každý jedinec jedná primárně ve svém vlastním soukromém zájmu. V zájmu celé společnosti
ovšem je, aby účelem jednání bylo blaho obecné, proto by se lid měl odchýlit od svého přirozené-
ho stavu tak, aby se na základě společenské domluvy stal reprezentantem zájmu obecného.
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ské státy, které spojuje geografická blízkost, neoddiskutovatelná kulturní (a v pří-

padě prvních tří zmíněných také jazyková) podobnost a velmi blízká, či dokonce

společná historie. Všechny tyto státy jsou členy Severoatlantické aliance (NATO),

Organizace spojených národů (OSN) i Evropské unie. První čtyři jmenované spo-

juje navíc vzájemná spolupráce v regionálním uskupení zvaném Visegrádská

čtyřka (V4) které vzniklo v roce 1991 podepsáním deklarace členských států V4 o

úzké spolupráci na jejich cestě k evropské integraci . Stalo se tak v reakci na zá2 -

sadní politické změny v Evropě. Došlo k pádu tkz. Železné opony a svět přestal 3

být bipolárně rozdělen. Po tom, co byl více než 40 let veškerý život podřízen mo-

censkému boji socialistického východu a západních zemí se před zeměmi, které

dříve spadaly do sféry vlivu Sovětského svazu, rozprostřel prostor pro vytvoření a

úspěšný rozvoj demokratického uspořádání a znemožnění opětovného nastolení

jakéhokoli diktaturního řízení země. Před těmito zeměmi stál také úkol vypořádá-

ní se s minulostí, což, jak se ukázalo, byl úkol značně nelehký a jeho řešení mělo

přímo či nepřímo vliv na ústavněprávní zakotvení nejvyšších státních orgánů nově

formovaných parlamentních demokracií.

Aby tato práce nebyla pouze deskripcí právně-politologických pojmů, roz-

hodla jsem se ji pojmout jako komparaci mezi státy střední Evropy tak, aby byly

přehledně vyjádřeny odlišnosti institutu hlavy státu v jednotlivých státech. Obsah

práce bude tedy zaměřen rovněž na rozdílnost postavení prezidenta u nás, v sou-

sedních zemích a Maďarsku. Tyto státy jsem zvolila záměrně, a to vzhledem k

jejich (v případě států Visegrádu) ve stejném období absolvované demokratizaci

(ač, či možná protože byl tento proces i přes zdánlivou totožnost rozdílný a každá

země se odlišným způsobem s nově nabytou svobodou učila pracovat a odlišným

způsobem formovala i konkrétně orgán hlavy státu), Rakousko, vzhledem ke spo-

lečnému historickému základu s Českou republikou, resp. Československem z dob

Rakouska Uherska a Německo pro doplnění.

Visegrádská čtyřka - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra 2

České republiky [online]. Copyright © 2019 Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva
vyhrazena [cit. 17.02.2020]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/mezinarodni-organizace-a-
vs-visegradska-ctyrka.aspx


[…]

ze.cz/domaci/2896694-ustavni-pravnik-pokud-se-babis-s-postojem-zemana-smiri-budou-se-tak-k-
sobe-chovat-i
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 Fakt, že premiérem nebyla podána kompetenční žaloba a že poslaneckou

sněmovnou neprošel senátní návrh žaloby ústavní způsobil, že výše popsaná

ústavní krize v podstatě nezanechala žádný pozitivně formující vliv na další fun-

gování českého ústavního systému. Naopak, tento případ může mít do budoucna

nedobrý vliv na další vzájemné chování prezidenta s premiérem. Již citovaný Sta-

nislav Balík konkrétně uvedl, že „se to dá obtížně odčinit, leda by se to prezento-

valo jako exces, z něhož nic neplyne. … do budoucna bude obtížné říkat dalšímu

prezidentu republiky, že takto postupovat nesmí. Neboť i kdyby příští předseda

vlády, řekněme silnější než Andrej Babiš ve vztahu k prezidentovi republiky, by se

s prezidentem přel, tak by prezident mohl před Ústavním soudem dost efektivně

argumentovat, že v minulosti se v případech toho typu, který nyní vadí, „postupo-

valo tak, jak postupuji já – a proč mi to vyčítáte, když to bylo považováno za

ústavně souladné“ 105

 

tamtéž.105
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Závěr

Rok 1989 byl přelomovým pro všechny evropské státy. Pro státy bývalého

východního bloku obzvlášt, protože události tohoto roku umožnily zavést na de-

mokratických principech postavený ústavní systém, kde v čele státu stojí mono-

kratický orgán. Jak silný či slabý orgán to v jednotlivých státech je, je určeno ně-

kolika různými faktory.

Úkolem práce bylo poskytnout v rámci jejího rozsahu nejprve popis po-

stavení prezidenta v zemích s parlamentní formou vlády obecně, a následně uce-

lený přehled o pozici prezidenta ve středoevropských republikách, konkrétně v

zemích Visegrádské čtyřky, v Rakousku a Německu.

Dále bylo cílem poukázat na podobnosti či rozdílnosti ukotvení institutu

prezidenta v těchto státech. Aby bylo možné tento cíl naplnit, byla část práce vě-

nována rozboru důležitého pojmosloví.

Úkolem první kapitoly bylo objasnění pojmů „parlamentní”, „forma vlá-

dy” a dalších. Následovala kapitola číslo dvě, která poskytla rozbor postavení,

úlohy a úkolů prezidentů v jednotlivých zemích, na níž navazovala kapitola číslo

tři o ústavně-právní modifikaci institutu prezidenta v zemích Visegrádské čtyřky v

posledních 30 letech. Závěrečná kapitola byla věnována českým prezidentům a

vybraným situacím, kdy v rámci výkonu své funkce nějakým způsobem zasahova-

li do dění na politické scéně nebo do oblasti výkonu moci soudní či zákonodárné,

a jaký tyto situace měly vliv na další fungování ústavního systému. Tato kapitola

měla za úkol podpořit tvrzení, že na postavení prezidenta má vliv nejen jeho pozi-

tivněprávní zakotvení v daném státě, ale také samotné personální obsazení úřadu.

Tato práce díky zvoleným komparativním kritériím poskytuje přehledný

průřez rozdíly mezi postavením prezidenta v jednotlivých středoevropských stá-

tech, čímž, domnívám se, se podařilo naplnit její stanovený cíl. V historickém ex-

kurzu dále práce přibližuje, jak se v době po roce 1989 institut prezidenta a jeho

postavení ve vybraných zemích změnil a tím dává čtenáři možnost chápat součas-

né postavení hlavy státu v konkrétní zemi v kontextu nejnovějších dějin, což je

důležité k vytvoření uceleného pohledu na dané téma. Zároveň na příkladu tří če-

ských prezidentů ukazuje, že prezident není pouze institucí ve formálním smyslu,

ale také ve smyslu materiálním a ten je naplněn především samotným, jak již bylo
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řečeno, personálním obsazením úřadu a že především personální obsazení má vliv

na způsob výkonu a naplňování prezidentských pravomocí a na vytváření ústav-

ních zvyklostí, které jsou dalším mantinelem pro výkon těchto pravomocí.

Pokud bych v budoucnu tuto práci chtěla rozšiřovat, zaměřila bych se pře-

devším na doplnění kapitoly o způsobu výkonu funkcí hlavy státu. Blíže bych se

podívala na současné a bývalé prezidenty okolních států a krize, kterým v průběhu

svého mandátu čelili. Dále by se eventuálně nabízelo rozšíření práce o další ev-

ropské státy, a to nejen o ty s parlamentní formou vlády. Například zařazení Fran-

cie, jakožto státu s poloprezidentským režimem, by poskytovalo prostor pro další

komparaci a také zhodnocení různých forem vlády v souvislosti s faktickou funkcí

hlavy státu a následné zhodnocení kladů a záporů.
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Summary

The main purpose of this diploma thesis entitled “Position and role of the

president in the constitutional system with a focus on Central European states” is

to provide a well arranged overview of the presidential position in states with a

parliamentary constitutional system in general, and subsequently in selected Cent-

ral European states, with a particular focus on the Czech Republic, Slovakia, Po-

land, Hungary, Austria and Germany. In order to do this, it was necessary to ana-

lyse some of the key concepts such as the meaning of “parliamentary”, “form of

government” and other concepts important for the understanding of this thesis.

This thesis is a comparative description of the forms of parliamentary go-

vernment, position, role and presidental powers in the aforementioned countries,

together with a historical excursion into the past 30 years of those countries to

provide an overview of the political systems and the modifications to the presi-

dental powers which took place during this period.

The thesis concludes with a chapter focused on the first three presidents of

the Czech Republic since 1993 and their different approaches to entrusted presi-

dential powers, to show how the personal filling of the presidency office has an

impact on the exercise of these powers and the presidential position in the system

itself.
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