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 Diplomová práce
POSTAVENÍ A ÚLOHA PREZIDENTA V ÚSTAVNÍM SYSTÉMU SE ZAMĚŘENÍM NA

STŘEDOEVROPSKÉ STÁTY
Valentina Volopichová

Posudek vedoucího práce

Paní Valentina Volopichová předložila diplomovou práci na téma „Postavení a úloha
prezidenta v ústavním systému se zaměřením na středoevropské státy“, která je v rozsahu 58
stran textu a je rozdělena na do čtyř kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné
resumé. Cíl práce není explicitně stanoven.

První kapitola je věnována postavení prezidenta republiky v parlamentní formě vlády,
což je nakonec kapitola koncipovaná jako úvodní a teoreticky vymezující parlamentní formu
vládnutí a roli hlavy státu v ní.

Na ní navazuje další kapitola, která se zaměřuje na analýzu postavení prezidentů ve
vybraných středoevropských státech, kdy autorka do svého výběru zahrnula prezidenty ČR,
Slovenska, Polska, Maďarska, Německa a Rakouska. Porovnání je autorkou činěno podle jí
vybraných funkčních otázek a podává zajímavý obraz ohledně právního a ústavního zakotvení
těchto vybraných hlav států.

V rámci této kapitoly autorka ještě připojuje pojednání modifikaci postavení prezidenta
různými ústavními změnami. I zde se autorka drží poměrně přísně toho, že u každého
zkoumaného státu se snaží popsat ty zásadní modifikace, které prezidenta v této zemi odlišují
od parlamentní formy vlády a od okolních zemí.

Poslední kapitola je pak věnována kritickým či kontroverzním událostem za
jednotlivých českých prezidentů, kdy autorka chronologicky popisuje a analyzuje výkon funkce
prezidenta republiky ze strany všech českých prezidentů.

Předložená diplomová práce je zpracována na upravené individuální téma, které so
autorka sama zvolila. Práce je v konečném výsledku poměrně zdařilá a autorka se pokusila
velmi pěkně o komparaci jednotlivých středoevropských prezidentů. Lze sice vytknout, že u
zahraničních úprav by věc chtěla ještě více rozpracovat, což by nutně znamenalo hlubší
výzkum, zejména při zkoumání faktického postavení prezidenta ve vybraných zemích.
Nicméně pro potřeby diplomové práce je rozsah dostatečný, a o i přes to, že autorka práci
zpracovala v rozsahu na samém akceptovatelném minimu.

Práce vykazuje v systému Theses 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, zejména z pramenů cizojazyčných. Autorka
pracuje uspokojivě s citační normou. Předložená diplomová práce Valentiny Volopichové i
přes výhrady výše uvedené splňuje požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit
k obhajobě, v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení práce stupněm velmi dobře.
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K obhajobě navrhuji autorce, aby vyhodnotila chování a naplnění ústavní role vybrané
hlavy státu, kromě české, v určité krizové nebo ústavně zajímavé situaci. Jako například roli
spolkového prezidenta při formování poslední německé vlády či roli spolkového prezidenta při
vládní krizi v Rakousku v minulém roce.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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